Дело № 5-232/2-2022
                                                                       16MS0080-01-2022-001269-67
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2022 года

                                                  Республика Татарстан, г. Азнакаево
Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Низамиева З.Ф.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Шапеева Р.Р., данные изъяты, ранее привлеченного к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
дата года в … часов Шапеев Р.Р., находясь по адресу: с. адрес, в ходе ссоры ударил рукой по голове ФИО., в результате чего последняя ощутила физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. На основании чего, в отношении Шапеева Р.Р. был составлен протокол об административном правонарушении по статье 6.1.1. КоАП РФ.
Шапеев Р.Р. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении вину в содеянном признал, и показал, что ударил по голове в ходе ссоры ФИО.

Потерпевшая ФИО в суд на рассмотрение дела не явилась, представив заявление о рассмотрении дела без ее участия, и просила назначить наказание на усмотрение суда.
Выслушав объяснения Шапеева Р.Р., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об админ6истративных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Совершение Шапеевым Р.Р. данного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата; сообщением о правонарушении №2019 от дата; рапортами УУП ОМВД России по Азнакаевскому району; заявлением ФИО.; копией заключения эксперта №231 ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» от дата; рапортами УУП ОМВД Росси и по Азнакаевскому району; письменными объяснениями, и иными материалами дела.
У суда нет оснований не доверять представленным доказательствам, поскольку они собраны в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ. Факта оговора Шапеева Р.Р. в суде не установлено.
При таких обстоятельствах, мировой судья действия Шапеева Р.Р. квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Пожилой возраст Шапеева Р.Р. судом признается смягчающим обстоятельством по делу.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер совершенного правонарушения, а также личность лица, его имущественное и семейное положение, позицию потерпевшего, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Шапеева Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: ………………
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью.
  Мировой судья                                                                       З.Ф. Низамиева
2